
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line              

CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI 
Viale Libertà 30 – Borgomanero 
    
Responsabile: Dott.ssa Frascoia Claudia 
 
   
  
 

Determinazione  N.   116 del 03/06/2024 
 
        
OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE COMUNI AL COSTO DEL SERVIZIO SCOLASTICO 
PERIODO MARZO-APRILE 2024. IMPORTO EURO 61.389,72 
 
DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE 
DI IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRETTORE 
 

 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 20 del 20-12-2023 esecutiva, all’oggetto: 

“Approvazione Piano Programma, Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”; 
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 18.01.2024 esecutiva, 

all’oggetto “Approvazione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo al Bilancio 2024-
2026”; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 29.02.2024 esecutiva, 
all’oggetto: “Variazione Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 21.03.2024 esecutiva, 
all’oggetto “Modifica del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo al Bilancio 2024-2026 
a seguito di variazione del bilancio”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 5 del 18-04-2024 esecutiva, all’oggetto: 
“Ratifica della delibera di CDA n. 16 del 29-02-2024: variazione al bilancio di previsione 
(art 175 del D.lgs. 267/2000): esame e approvazione”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 30-05-2024 esecutiva, all’oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 (art. 175 del D.lgs. 267/2000): esame e 
approvazione”; 

 

VISTO l’articolo 5 dello Statuto consortile che prevede la possibilità per il Consorzio di erogare 
servizi, attinenti o comunque collegati allo scopo per cui è stato costituito ma aggiuntivi rispetto a 
quelli previsti dalla L.R. 1/2004, su richiesta dei Comuni aderenti e ponendo a carico di questi il 
relativo onere;  

CONSIDERATO che tra i servizi aggiuntivi rientrano i servizi di assistenza scolastica a favore 
degli alunni disabili o con bisogni educativi speciali e i servizi di assistenza alla comunicazione 
(LIS); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line              

VISTI i provvedimenti assunti dai Comuni che hanno inoltrato richiesta per il servizio di cui sopra 
per l’anno scolastico 2023/2024, con impegno a rimborsare il Consorzio del costo sostenuto a 
presentazione della rendicontazione del servizio svolto; 

DATO ATTO che il Consorzio ha affidato i servizi in oggetto alla RTI con capofila la Cooperativa 
Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro Onlus, con sede a San Bonifacio (VR), quale 
aggiudicataria dell’appalto dei servizi socio-assistenziali per il periodo 01/02/2018 – 31/12/2023 e 
proroga fino al 31.4.2024.  

CONSIDERATO che il costo orario applicato dall’appaltatore ammonta a euro 19,05 + IVA 5% per 
l’assistenza scolastica e a euro 23,13 + IVA 5% per il servizio di assistenza alla comunicazione; 

RITENUTO che i costi amministrativi del Consorzio per la programmazione, il coordinamento e la 
rendicontazione dei servizi richiesti sono quantificabili in euro 0,60 orari, applicabili unicamente al 
servizio di assistenza scolastica;  

VISTA la rendicontazione dei servizi aggiuntivi, predisposta dall’ufficio responsabile del 
procedimento, per i mesi di marzo/aprile 2024 e le relative comunicazioni inviate ai Comuni per il 
rimborso dei costi sostenuti, di cui all’allegato dettaglio facente parte integrale e sostanziale del 
presente atto; 

RILEVATO che, come da prospetto di rendicontazione di cui al punto precedente, è stato 
complessivamente richiesto ai Comuni per il sopra indicato periodo il rimborso di euro 61.389,72 
per l’assistenza scolastica. 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTI gli art. 107, 178 e 179 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente. 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa. 

1. di approvare il prospetto di rendicontazione predisposto dall’ufficio responsabile del 
procedimento per i mesi di marzo/aprile 2024 e le relative comunicazioni inviate ai Comuni 
per il rimborso dei costi sostenuti, così come dettagliato nell’allegato facente parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 

2. di accertare la somma di euro 61.389,72 per l’assistenza scolastica, in entrata al 
titolo/tipologia/categoria 2.01.02/capitolo 801/1 “Altri contributi e trasferimenti dai Comuni 
associati” del bilancio di previsione approvato 2024/2026, competenza esercizio 2024. 

3. Di dare atto che il predetto capitolo risulta tra quelli assegnati al sottoscritto responsabile 
con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.19 del 21.03.2024 con la quale è 
approvato Piano Esecutivo di Gestione Anno 2024. 

 
        IL DIRETTORE 
                 Firmato digitalmente 
          F.to Dott.ssa Claudia Frascoia


